Làm thế nào để giải trừ HIỂM HỌA BẮC THUỘC ?

GS. Vũ Quốc Thúc

(Viết cho Tạp Chí Khai Thác Thị Trường số Tết nam Nhâm Ngọ, 2002, Paris)

Trong một bài xã luận viết hồi đầu tháng 4 vừa qua, nhan đề "Hiểm họa Bắc thuộc", chúng tôi đã lưu ý quốc dân là nếu việc lên tiếng mạnh mẽ để phản đối nhóm cộng sản cầm quyền ở Hà Nội về vụ "cát đất dâng biển" cho Trung Quốc là một việc cần phải làm thì đồng bào ta đừng quên một nguy cơ khác quan trọng hàng vạn, hàng triệu lần hơn nữa : đó là hiểm họa Bắc thuộc.